
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA_1

N. DET / 379 / 2016 DEL 21-10-2016

AREA SEGRETERIA_1 PROPOSTA N. DT - 396 - 2016 DEL 11-10-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTI  ECONOMICI  RELATIVI  AL  RIMBORSO  DEI 
MAGGIORI  ONERI  SOSTENUTI  DAL COMUNE  PER  LA GESTIONE  DELLE 
PRATICHE  DEL  BONUS  ENERGETICO:  ANNO  2015.  
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2015, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

PREMESSO che:
• come anticipato nella lettera dell' ANCI inviata a tutti i Sindaci il 09/12/2013, è stato definito 
il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività 
di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;

• la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall'Autorità per l'Energia 
elettrica  e  il  Gas  descritte  nell'allegato  Delibera  AEEG  GOP 48/11,  è  disposta  a  parziale 
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per l'espletamento delle 
procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE;

• il  Comune di Zanè eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso al Bonus 
Elettrico  e  Bonus  Gas  e  pertanto  è  interessato  a  richiedere  il  rimborso  dei  maggiori  oneri 
sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo dell'energia;

VISTO  il  Vademecum operativo  e  le  Linee  Guida  che  illustrano  la  procedura  operativa  di 
rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di gestione 
della proceduta si fondano sui seguenti principali elementi:
• possesso di indirizzo PEC registrato nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che 
costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;

• produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia di 
Bonus, generato dal portale SGATE;



• approvazione  del  rendiconto ad  opera del  Rendicontatore,  all'uopo nominato con decreto 
sindacale n. 1 del 10/03/2014 nella persona del  Responsabile Ufficio Servizi Sociali Ranzolin 
Anna Rita cui fa capo l'Ufficio Assistenza che eroga il servizio in questione; 

VISTO il Rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE dal quale risulta un rimborso 
riconosciuto a favore di questo Comune ammontante a complessive Euro 202,56.= di cui alle 
domande  del  Rendiconto  n.  598165181 relativo  al  Bonus  gas  e  al  Bonus  elettrico:  periodo 
01/01/2015 – 31/12/2015, per complessive n. 71 domande idonee;

RITENUTO  approvare  il  predetto  Rendiconto  economico  al  fine  di  consentire  all'ANCI 
l'accredito della somma spettante al Comune;

VISTE le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la gestione 
dei  Maggiori  Oneri  sostenuti  dai  Comuni  per  l'espletamento  delle  attività  relative  alle 
agevolazioni sui costi dell'energia:

• DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 
della  spesa  sostenuta  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  i  clienti  economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;
• Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6 agosto 2008 dell'Autorità per l'energia elettrica e 
il  gas,  concernente  “Modalità  applicative  del  regime  di  compensazione  della  spesa  per  la 
fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 
interministeriale 28 dicembre 2007”;
• Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica e il  gas, 
concernente  l'“Approvazione  dell'integrazione  della  convenzione  tra  l'Autorità  per  l'energia 
elettrica  e  il  gas  e  l'Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  di  cui  alla  deliberazione 
dell'Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;

VISTA la  disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai  fini  della 
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO provvedere in merito;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, il Rendiconto economico – anno 2015 -, 
risultanti  dal  portale  SGATE dal  quale  risulta  un  rimborso  riconosciuto  a  favore  di  questo 
Comune ammontante a complessive Euro 202,56.=, relativamente alle domande del Bonus gas e 
del Bonus elettrico pervenute nel periodo di riferimento, come di seguito:
Rendiconto  n.  598165181 relativo  al  Bonus  gas  e  al  Bonus  elettrico:  periodo  01/01/2015 – 
31/12/2015, per complessive n. 71 domande idonee;

2)  di accertare  la  somma  complessiva  di  €.  202,56.=  erogata  da  ANCI  relativamente  al 
Rendiconto n. 598165181 (domande idonee elaborate per conto di cittadini di Zanè beneficiari 



del bonus gas e bonus elettrico - periodo: anno 2015) con imputazione alla risorsa 2080;

Risorsa Importo Annualità imputazione

2080 202,56 2016

3)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs n. 267/2000, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento.  È  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


